
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252/2023, DE 13 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2023 - DMK/FUNTELPA, 
de 05/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/782579, de 06/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diária(s) ao servidor MÁRIO HEN-
RIQUE GAMA DA COSTA, matrícula nº 80845359/4, ocupante do cargo 
em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com 
viagem ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 13 à 17/07/2023,
com o objetivo de participar da produção do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 963470
PORTARIA N.º 257/2023, DE 14 DE JULHO 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2023 da COJRAD/FUNTELPA, 
de 10/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2164120, de 
10/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora BRENDA FREITAS MA-
CIEL HACHEM, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
NUCLEO, Matrícula funcional nº 5902198/2, para custear despesas com 
viagem ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 28 à 31/07/2023, 
com o objetivo de realizar cobertura jornalística do Festival de Verão Cul-
tura Eco e da Feira do Empreendedor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente 

Protocolo: 963481
PORTARIA Nº 258/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2023 da GPE/FUNTELPA, de 
12/07/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2166614 de 12/07 /2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor RICARDO KZAN 
LOURENÇO, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº 
54188020/2, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Sa-
linópolis, no período de 27 a 31/07/2023, com o objetivo de participar da 
programação do Festival de Verão Eco 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 963486
PORTARIA Nº 254/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 03/2023 - DTEC/FUNTELPA, de 
10/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2163765, de 10/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diária(s) ao servidor JONELTON DA 
SILVA PARANHOS, matrícula nº 5927549/2, ocupante do cargo em co-
missão de ASSISTENTE II, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Salinópolis, no período de 13 à 17/07/2023, com o objetivo 
de dar Suporte ao Teradek a equipe do Cultura ECO e a equipe da Rádio 
Cultura para os Flashs ao vivo do Festival Cultura de Verão ECO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente 

Protocolo: 963483
PORTARIA Nº 260/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2023 da DRAD/FUNTELPA, de 
05/07/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2158419 de 05/07/2023.

R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MARCELO JOSE MEN-
DES DA SILVA, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, Matrícula 
nº 5413788/3, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 21 a 24/07/2023, com o objetivo de Coordenar 
a cobertura jornalística: Feira do Empreendedor e Festival Cultura Eco no 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 963492
PORTARIA Nº 253/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023. 

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 12/2023 da COOTV/FUNTELPA, 
de 27/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2151448, de 
29/06/2023; 
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor LUCIANO ATAÍDE MOU-
RÃO, ocupante do cargo de AUX.OP.UN.PORT.EXTERNO, Matrícula funcional 
nº 5140714/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 14 à 16/07/2023, com o objetivo de participar 
da produção do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 963488
PORTARIA Nº 256/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2023 da DRAD/FUNTELPA, de 
05/07/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2158362 de 05/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MARCELO JOSE MEN-
DES DA SILVA, ocupante do cargo em comissão de DIRETOR, Matrícula 
nº 5413788/3, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 14 a 17/07/2023, com o objetivo de Coordenar 
a cobertura jornalística: Feira do Empreendedor e Festival Cultura Eco no 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 963495
PORTARIA N.º 259/2023, DE 14 DE JULHO 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2023 da GAB/FUNTELPA, 
de 13/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2167831, de 
13/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora JULIANA DE ALMEI-
DA BARROS, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE I, Matrícula 
funcional nº 5926349/2, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 20 à 24/07/2023, com o objetivo de 
participar da organização dos projetos de Verão Cultura ECO (Playground 
Sustentável e distribuição de sacolas plásticas).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente 

Protocolo: 963500
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 2664/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: JEFFERSON TASSIO FONSECA SANTOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 10/07/2023 a 09/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/1611146, autorizado em 
24/02/2023
 

ATO: CONTRATO Nº 2665/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: JOPRYKATIRE JOKAHYTI KOKAPROTI
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/07/2023 a 09/07/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/1611146, autorizado em 
24/02/2023


